XXIX. Via nobis facta est enervandi auctoritatem Conciliorum, & liberè contradicendi eorum gestis, & iudicandi eorum decreta, & confidenter confitendi, quidquid verum videtur, & e probatum fuerit, & reprobatum a quoque Conclio.

XXX. Aliqui articuli Joannis Husz condemnati in Concilio Constantiens, sunt Christianissimi, verissimi, & Evangelici, quos nec universalis Ecclesia possit damnare.

XXXI. In omni opere bono justus peccat.

XXXII. Opus bonum optime factum, est veniale peccatum.

XXXIII. Hereticos comburi, est contra voluntatem spiritus.

XXXIV. Prelari adversus Turcas, est repugnare DEO visitanti iniquitates nostras per illos.

XXXV. Nemo est certus, se non semper peccare mortaliter, propter occultissimum superbie vitium.

XXXVI. Liberum arbitrium post peccatum, est res de solo titulo, & dum facit quod in se est peccat mortaliter.

XXXVII. Purgatorium non potest probari ex sacra scriptura, qua sit in Canone.

XXXVIII. Anima in Purgatorio non sunt secuta de earum salute, sicut omnes: nec probatum est illis atra rationibus, aut scripturis, ipsis esse nec extra statum merendi, aut augenda caritatis.

XXXIX. Anima in Purgatorio peccant sine intermissione, quandoque querunt requiem, & horrent panas.

XL. Anima ex Purgatorio liberata suffragis viventium minus beatior, quam si per se satiscisset.

XLI. Prelati Ecclesiastici, & Principes seculares non malefacerent, si omnes saccos mendicitatis delerent.

Quo quidem errores, respectivè, quam sint peccati, quam perniciosi, quam scandalosi, quam piatum & simplicium mentium seductivi, quam denique sint contra omnem charitatem, ac S. R. E. matris omnium fidelium, & magistri fidei, reverentiam atque nervum Ecclesiasticae disciplinae, obedientiam scilicet que fons est, & origo omnium virtutum, sine qua facile unusquisque infidelis esse convincitur, nemo sane mens ignorat. Nos igitur in premis, utope gravissimis, propensius (ut decet) procedere, nec non hujusmodi peccati, morboque canceroso, ne in agro Dominico tanquam vepris nociva ulterius serpiat, viam praedclare cipientes, habita super praedictis erroribus, & eorum singulis diligentie trutinatione, discussione, ac districto examine, maratique deliberatione, omnibusque rite penitatis, ac sapienti ventilatis cum venerabilibus fratribus nostris Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalibus, ac regularem Ordinum Prioribus seu Ministris Generalibus, pluribusque aliis sacrae Theologiae, nec non utriusque juris Professoribus five Magistris, & quidem peritissimis: reperimus eosdem errores, respectivè (ut præfertur) articulos non esse Catholicos, nec tamquam tales esse dogmatizandos, sed contra Ecclesiæ Catholicae doctrinam five traditionem, atque ab ea veram divinarum scripturarum receptam interpretationem, cuius auctoritati ita acquiescendum censuit Augustinus, ut dixerit in Evangelio non fuisse crediturum, nisi Ecclesiæ Catholicae intervenisset auctoritas. Nam ex eisdem erroribus, velerum aliquo vel aliquibus, palam sequitur, eandem Ecclesiam, quia Spiritu sancto regitur, errare, & semper errasse. Quod est utique contra illud, quod CHRISTUS discipulis suis in Ascensione sua (ut in sancto Evangelio Matthæi legitur) promisit dicens: Ego vobissem sum usque ad consummationem saeculi. Nec non contra sanctorum Patrum determinations, Conciliorum quoque, & summorum Pontificum expressas ordinationes, seu canones, quibus non obtemperasse, omnium haeresium, & schismatum, teste Cypriano, fomes & causa semper fuit.

De eorumdem itaque venerabilium Fratrum nostrorum consilio & assensu, ac omnium, & singulorum praedictorum, matura deliberatione praedicta, auctoritate Omnipotentis Dei, & beatorum Apostolorum Petri & Pauli, & nostra, præfatos omnes, & singulos articulos seu errores, tamquam (ut præmittitur) respectivè hereticos, aut scandalosos, aut fallitos, aut piarum aurium offensivos, vel simplicium mentium seductivos, & veritati Catholicæ obviantes, damnamus, reprobamus, atque omnino rejicimus, ac pro damnatis, reprobatis, & rejectis ab omnibus utriusque sexus Christi fidelibus haberi debere, harum serie decernimus, & declaramus. Inhabentes in virtute san-

Sic obedientie, ac sub pena majoris excommunicatio-
nis latæ sententiae, nec non quoad Ecclesiasticas, & Re-
gulares personas, Episcopatum omnium, etiam Patriar-
chalium, Metropolitanarum, & aliarum Cathedralium
Ecclesiarum, Monasteriorum quoque, & Prioratuum
etiam Conventualium, & quarumcunque dignitatum,
aut beneficiorum Ecclesiasticorum, secularium, aut
quorumvis Ordinum regularium, privationis, & inha-
bilitatis ad illa, & alia in posterum obtinenda, quo ve-
ro ad Conventus, Capitula, seu domos, aut pia loca se-
cularium, vel regularium, etiam Mendicantium, nec
non Universitatis etiam studiorum generalium, quo-
rumcumque privilegiorum indultorum, à Sede Apo-
stolica, vel ejus legatis, australias quomodolibet habi-
torum, vel obtentorum, cuiuscumque tenoris exi-
stant, nec non nominis, & potestatis studiorum genera-
le tenendi, legendi, ac interpretandi qualvis scientias,
& facultates, & inhabilitatis ad illa & alia in posterum
obtinenda: Prædicationis quoque officii, ac amissio-
nis studii generalis, & omnium privilegiorum ejusdem:
quo vero ad secularia ejusdem excommunicationis,
nec non amissionis cuiuscumque emphiteufis, quo-
rumcumque feudorum, tam à Romana Ecclesia, quam
alias quomodolibet obtentorum, ac etiam inhabilita-
tis ad illa, & alia in posterum obtinenda: nec non
quoad omnes, & singulos superius nominatos, inhabi-
tationis Ecclesiasticae sepulture, inhabilitatisque ad o-
mnes, & singulos actus legitimos, infamias, ac dissipationes,
& criminis lese majestatis, & hæreticorum &
fautorum eorumdem in jure expressis penas, eo ipso,
& absque ulteriori declaratione per omnes, & singu-
los supradictos, si (quod ab sit) contrafecerint, incur-
rendis; à quibus vigore cuiuscumque facultatis, &
clausularum eis in confessionalibus quibusvis personis,
sub quibusvis verborum formis contentarum, nisi à
Rom. Pont. vel alio ab eo ad id in specie facultatem ha-
bente, præterquam in mortis articulo constituti, ab-
solvi nequeant. Omnis, & singulis utriusque sexus
Christi fidelibus, tam laicis, quam Clericis, secularibus
& quorumvis Ordinum regularibus, & aliis quibuscumque
personis cuiuscumque status, gradus, vel con-
ditionis existant, & quacumque Ecclesiastica vel mun-
dana præfulgeant dignitate, etiam Sanctæ Romane
Ecclesiæ Cardinalibus, Patriarchis, Primatibus, Archi-
Episcopis, Episcopis, Patriarcharum, Metropolitanarum,
& aliarum Cathedralium, Collegiarum, ac in-
feriorum Ecclesiarum Prælatis, Clericis, altisque per-
sonis Ecclesiasticis, secularibus, & quorumvis Ordin-
um etiam Mendicantium regularibus, Abbatibus,
Prioribus, vel Ministris generalibus, vel particulari-
bus fratribus seu religiosis, exemptis, & non exemptis:
Studiorum quoque universitatibus secularibus, &
quorumvis Ordinum etiam Mendicantium regulari-
bus nec non Regibus, Imperatori, Electoribus, Prin-
cipibus, Ductibus, Marchionibus, Comitibus, Baronibus,
Capitanis, Conduktoribus, Domicellis, omnibusque
Officialibus, Judicibus, Notariis, Ecclesiasticis,
& secularibus, Communitatibus, Universitatibus,
Potentatibus, Civitatibus, Castris, Terris & locis, seu
eorum, vel earum civibus, habitatoribus, & incolis, ac
quibusvis aliis personis Ecclesiasticis, vel regularibus
(ut prefertur) per universum orbem, ubique præ-
fertur in Alemania existentibus, vel pro tempore futuris,
Ne prefatos errores, aut eorum aliquos, perver-
samque doctrinam hujusmodi asserere, affirmare, de-

R. P. Arfak. Tom. I.

fendere, prædicare, aut illi quomodolibet, publi-
cè vel occultè, quovis quæsito ingenio vel colore, ta-
cere, vel expresse favere præsumant.

Infuper, quia errores præfati, & plures alii conti-
nentur in libellis seu scriptis Martini Luther, dictis li-
bellis, & omnia dicti Martini, scripta seu prædicationes,
in latino, vel quo cumque alio idiomate repe-
nitentur, in quibus dicti errores seu eorum aliquis
continetur, similiter damnamus, reprobamus, atque
omnino rejicimus, & pro omnino damnatis, repro-
batis, ac rejectis, (ut præfertur) haberi volumus,
mandantes in virtute sanctæ obedientiæ, & sub pen-
nis prædictis eo ipso incurrendis, omnibus, & fini-
giulis utriusque sexus Christi fidelibus superius nomi-
natis, ne hujusmodi scripta, libellos, prædicationes,
seu schedules, vel in eis contenta capitula, etrōres,
aut articulos supradictos continentia, legere, affe-
rere, prædicare, laudare, imprimere, publicare,
sive defendere, per se vel per alium, seu alios, directè,
vel indirectè, tacite, vel expresse, publicè vel occultè,
aut in dominibus suis, sive aliis publicis, vel privatis locis
teneare quo modo præsumant: quinimò illa statim
post harum publicationem ubique præsumantur, per Or-
dinarios, & alios supradictos diligenter quaesita, pub-
licè, & solemniter in presentia cleri, & populi, sub
omnibus & singulis supradictis penis, comburant. *Alio
causa fuisse sequuntur.*

Datum Roma apud S. Petrum, Anno Incarnatio-
nis Dominicæ millesimo quingentesimo vigesimo,
die XVII. Kalend. Julij, Ponificatus nostri anno
octavo.

*P*ergit autem, in clausulis supra, terminum præ-
scribere Luthero & adherentibus ut resipiscant. Non
resipescentes post clausos sexaginta dies capiendos, fi-
delibus indicit. Loca in quibus illi commorabun-
tur interdicto subicit. Derogat privilegiis si quæ el-
fent his opposita. Mandat excommunicari alios, si
qui impedit Bullæ publicationem: quam postea
debitè factam etiam ipse testatur in diplomate edito
anno sequenti, quo Lutherum & sequaces adhuc con-
tumaces excommunicationem, & alias penas incur-
risse declarat. Prædicta omnia habet Bulla superius
recitata, quæ integrè continetur in Tomo primo Bul-
larii Romani novissimi pag. 45.

*A*rticuli quidam particulares in Joanne Wiclefo
inter alios damnati à Martino V. Pont. in Bul-
la que incipit, Inter cunctas Pastorales curæ
solicitudines.

*S*ubstantia panis materialis, & similiter substantia
vini materialis remanent in Sacramento altaris.
Accidentia panis non remanent sine subiecto in eodem
Sacramento.

*C*hristus non est in eodem Sacramento identice & rea-
liter in propria presentia corporali.

*S*i Episcopus vel Sacerdos existat in peccato mortali,
non ordinat, non consecrat, non conficit, non baptizat.

*N*on est fundatum in Evangelio quod Christus Missam
ordinaverit.

*S*i homo fuerit debitè contritus, omnis confessio exte-
rior est sibi superfina & inutilis.

*C*ontra Scripturam sacram est, quod viri Ecclesiastici
habeant possessiones.

*P*ralatinus excommunicans Clericum qui appellavit ad

O 2 Regem,

Regem, vel ad Concilium regni, eo ipso traditor est Regis & regni.

Nullus est Dominus civilis, nullus est Prelatus, nullus est Episcopus, dum est in peccato mortali.

Populares possunt ad suum arbitrium Dominos delinquentes corriger.

Decima sunt pura elemosyna, & possunt Parochiani propter peccata suorum Prelatorum, ad libitum suum eas auferre.

Omnes sunt Simoniaci qui se obligant orare pro aliis eis in temporalibus subvenientibus.

Omnia de necessitate absoluta eveniunt.

Religiosi viventes in religionibus privatis, non sunt de religione Christiana.

Dictere Clerum est contra regnam Christi.

Ecclesia Romana est Synagoga satanae, nec Papa est proximus, & immediatus Vicarius Christi & Apostolorum.

Juramenta illicita sunt, que sunt ad corroborandum humanos contractus, & commercia cruxilia. Ibidem alia cum Lutero & aliis hereticis fere communia.

Data est predicta Bulla Constantie (ubi à Concilio damnatus W'iclefus) S. Kalend. Martii Pontificatus Martini V. anno primo; & reperitur in Bullarii Romanii Tomo I. folio 236.

PARS SECUNDA RESOLUTIONES THEOLOGICÆ IN SCHOLIS CONTROVERSAE.

Quia necessarium est Missionario, & ceteris qui alios docent, accuratè discernere Controversias purè Polemicas, à Questionibus Scholasticis que inter ipsos Catholicos in utramque partem liberè disceptantur: maximè quoque decet virum litterarum questiones subtiliores in promptu habere quā passim in disputationem venire solent, & quarum ignoratio facile doctrinam sanam cum damnata confundit. Hinc, ex plurium desiderio, harum notissiam, statum, argumenta, resolutiones, partim hic, partim alibi, brevi, commodaque methodo expomemus.

CONTROVERSIA I.

De varia in Deo Scientia, ac præscientia futurorum.

§. I.

Notio, ac divisio scientie divinae.

Primò: Deo nulla inest realis distinctio, præter quam trium Personarum: Hinc quavis intellectio, aut volitio divina, aliud non est, quam Deus per se intelligens, aut volens, sine ulla actuum distinctione, aut nova accessione, per quam aliqua mutationis internæ umbra inducatur.

II. Nulla Dei intellectio est merè apprehensiva, aut etiam opinativa: Sed omnis ejus cognitio perfecta scientia est. Quidquid enim cognoscit, id clare, certòque judicat. Neque judicium illud scientificum formatur more nostro, per compositionem ac divisionem, sed per simplicem representationem, absque eo quod prædicatum ad subiectum mediante copula referatur dum affirmat, aut à subiecto removetur dum aliquid negat.

III. Scientia Dei non est discursiva, sive illativa unius exilio, Quia aliqua mentis imperfectione est, ex antecedente clariori cognito elicere consequentis cognitionem obscuriorum, quod in omni discursu contingit. Hinc dum cognoscit Deus suam omnipotentiam esse productivam leonis, non moverit intellectus divinus à potentia productiva leonis cognita, ad cognoscendum leonem, sed utrumque simul & per se perfectissimè comprehendit.

IV. Divisio scientie divinae communior est, in scientiam naturalem sive necessariam, quā Deus ab aeterno,

ante omne liberum decretum sua voluntatis, cognovit res possibles, quae non potuerunt aliter se habere, ut mundum esse producibilem: & in scientiam libera-ram, quā cognoscuntur res contingentes sive quae potuerunt aliter se habere v.g. Judam peccare.

Ea divisio aliter exprimitur, in scientiam simplicis intelligentiarum, quā Deus cognovit res possibles quasi abstrahendo ab earum existentia: in scientiam Visionis, quā videt totam seriem rerum existentium in quacunque temporis differentia: & in scientiam Medium qua cognoscit rem futuram sub conditione contingenti, sive quid homines & Angeloi facturi essent pro sua libertate, si cum his vel illis circumstantiis, in hoc vel illis rerum ordine collocarentur.

V. Ut hæc triplices scientie distinctio clarissimè inhaeret: Primò concipiatur, Denū ab aeterno, anteaquam aliquid extra se producere statuisse, in mente sua, tanquam in lucidissimo speculo, complexum fulse infinitos rerum ordines, quos si vellet, condere potuisse: Secundò distincte perceperisse, quid in singulis ordinibus futurum esset ex libero hominum & angelorum arbitrio, si decerneret illos in his vel illis circumstantiis actu producere: Tertiò ex illis omnibus elegisse hunc ordinem rerum, qui à prima mundi creatione perseverat, & continua serie deinceps decurrit: Quartò, hac electione constitutā, absolute & determinatè ex parte sui actus vidisse omnia quæ in hoc ordine ex libero hominum & angelorum arbitrio fiunt; præter hæc præscivisse univerla, quæ in quavis hypothesi futura essent: Atque hæc sub conditione tantum futura, alii per scientiam quam nuncupamus Medium, alii aliter pronosci contendunt, ut jam dicimus.